
1 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB003/272 del 05/09/2024    

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

SERVIZIO PATRIMONIO e DATORE DI LAVORE  

 

UFFICIO RICOSTRUZIONE E DI MANUTENZIONE 
 

 

Servizi professionali riguardanti la prevenzione incendi per l’edificio direzionale 

denominato “Palazzo Silone” via L. Da Vinci 67100 L’Aquila (AQ).- CIG:  B2F0C13744-  

Affidamento -Impegno di spesa  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che tra gli adempimenti connessi alla piena funzionalità degli edifici figura anche il rinnovo 

periodico delle certificazioni antincendio, ai sensi della vigente normativa, sia nel caso di scadenza delle 

certificazioni in essere, sia a valle di interventi che impattino la distribuzione degli ambienti, l’affollamento 

dei locali, la modifica sostanziale di dotazioni antincendio;  

RILEVATO, in riferimento all’Edificio direzionale denominato “Palazzo Silone” (AQ), che si rende 

necessario procedere al rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.);  

CONSIDERATO che l’Ing. Giuseppe Di Giovanni si era già occupato della progettazione antincendio 

dell’edificio oggetto della prestazione negli anni passati;  

DATO ATTO che, trattandosi di acquisizione di lavori di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.gs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dei lavori in oggetto;   

 

VISTO  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”.  

 

DATO ATTO, al riguardo:  

- che la Giunta Regionale è dotata dello strumento e-procurement denominato “Traspare” per 

l’espletamento a norma di legge dell’affidamento;  



2 

 

- che i lavori oggetto del presente provvedimento non rientrano in alcuna delle fattispecie per le quali vige 

l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori;  

 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del Dlgs n. 36/2023 a seguito 

di richiesta di preventivo attraverso il portale Traspare alla Società Engitec s.r.l.  (amministratore Ing. Giuseppe 

di Giovanni) con sede S.S. 17 Ovest c/o Complesso Panorama -  L’Aquila che per l’espletamento del servizio 

in oggetto ha offerto un importo pari ad € 15.0000 oltre oneri previdenziali e IVA adeguato all’entità della 

prestazione richiesta (Allegtao 1);  

DATO ATTO che per il servizio in esame: 

- è stato acquisito il codice CIG n. B2F0C13744; 

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti  

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale/ 

sottoscrizione di scrittura privata; 

- che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 15.000,00 oltre cassa (4% ) per e € 600,00 ed 

IVA (22%)  per € 3.432,00  per un totale di €. 19.032,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 11205 art. 8 

che presenta la necessaria disponibilità; 

- che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs 36/2023 nella figura dell’arch. 

Giuseppe Tedeschini, Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione e Manutenzione; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INARCASSA per l’operatore Engitec 

s.r.l., partita iva 02167530662 sede legale sede S.S. 17 Ovest c/o Complesso Panorama -  L’Aquila con il quale 

si dichiara che il soggetto sopra indentificato alla data del 05/09/2024, risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi;  

VISTI: 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024, nr. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2024 - 2026 della Regione Abruzzo”, con cui è stata approvata la Legge di stabilità regionale 

2024; 

- la Legge Regionale 26 gennaio 2024, nr. 5 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024-2026; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1. di approvare il preventivo, redatto dalla Engitec S.r.l, relativo all’Affidamento servizi professionali 

riguardanti la prevenzione incendi per l’edificio direzionale denominato “Palazzo Silone” via L. Da 

Vinci 67100 L’Aquila (AQ) (Allegato 1) per un importo pari ad € 15.0000 per i servizi  tecnici  €600,00 

per cassa (4% ) ed € 3.432,00 per iva IVA (22%)  per complessivi € 19.032,00 ;  

 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del Dlgs n. 36/2023, l’espletamento del servizio in 

oggetto attraverso il portale Traspare alla Società Engitec s.r.l. (amministratore Ing. Giuseppe di 

Giovanni) con sede S.S. 17 Ovest c/o Complesso Panorama -  L’Aquila p.iva 02167530662,  

 



3 

 

3. di autorizzare il DPB014 - Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a impegnare la 

somma complessiva di € 19.032,00  per all’Affidamento servizi professionali riguardanti la 

prevenzione incendi per l’edificio direzionale denominato “Palazzo Silone” via L. Da Vinci 67100 

L’Aquila (AQ) in favore dell’operatore Engitec S.r.l, con sede in sede S.S. 17 Ovest c/o Complesso 

Panorama -  L’Aquila p.iva 02167530662, sul Capitolo di Spesa 11205 Art.8, denominato “Spesa 

prevenzione Rischi e tutela igienico-sanitaria lavoratori ambienti di lavoro D. Lgs 626/1994 e n, 

242/1996 e ss.mm.ii” a valere sull’esercizio 2024; 

4. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si 

riporta di seguito il Cod. CIG: B2F0C13744  

5. di trasmettere la presente determinazione al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza.  

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi ai sensi del D. Lgs 33/2013 e ss.mm.ii 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

 

Si dà atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii, la pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio 

Ragioneria Generale o ad altra struttura di competenza. 

 

 

 

L’Estensore 

Ing. Chiara SABBATUCCI 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Giuseppe Tedeschini  

Firmato elettronicamente 

 

Firmato elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Pasquale DI MEO 

Firmato digitalmente 


		2024-09-06T11:03:42+0200
	PASQUALE Di MEO




